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Anotace
Bakalářská práce „Fyzioterapeuticko-ergonomický pohled na zátěž pohybového

aparátu při práci s počítačem“ upozorňuje na zdravotní důsledky sedu a monotónní zátěže

při dlouhodobé práci s monitorem. Následky zátěže pohybového aparátu jsou popsány na

základě anatomických a funkčních východisek. Mezi specifické zdravotní problémy

spojené s prácí u počítače patří změny na pohybovém aparátu, a to především na CTh

páteři, celých horních končetinách a bederní páteři. Dále je ovlivněn zrak, psychika,

dechový stereotyp a kůže na obličeji a rukách uživatele. Při práci s monitorem lze

zaujmout různé druhy sedu, jednou z možností je ekonomický sed dle Brüggera. Práce

popisuje, jak takový sed vypadá, jak ho lze nacvičit a jak se liší od zátěžového sedu. Dále

připomíná širokou škálu preventivních opatření na uspořádání pracoviště a pracovního

místa. Informuje o vhodném režimu práce a odpočinku, o kompenzačních opatřeních,

kterými se snažíme řešit a hlavně předejít obtížím spojených s prací u počítače. Práce se

zobrazovacími jednotkami je rizikem pro zaměstnance sama o sobě, proto je bezpečnosti a

ochraně zaměstnanců vystavených tomuto riziku věnována zvýšená pozornost i v právní

úpravě.

Teoretická část práce je doplněna kasuistikou, na jejímž základě je ukázán komplexní

přístup při pozitivním ovlivnění zdravotních důsledků práce s VDT.
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Annotation

Below presented bachelor thesis named ,,Evaluation of load of motoric system during

work with VDT from physiotherapeutic and ergonomic point of view.” It highlights health

consequences of seated posture and monotonous burden after long term usage of a

computer. The consequences of motoric system are being described on the basis of

anatomical and functional assumes. Among particular health problems caused by working

with a computer belong changes on motoric system (in particular on cervical spine), entire

upper extremities and lower spine. However, also eyes, psychics, breath stereotype and

facial skin and hands are influenced. When working with a computer the user can sit in

several positions. One of the possibilities is Brügger's economical posture. This Thesis

deals with the look of mentioned posture, how to practice it and also with the difference

from inactive comfortable seat posture. Moreover the following thesis presents a wide

range of precautions on how to desing work place, informs about suitable work-rest

schedule and about compensational measures. By conducting these measures we can

prevent problems acquired by sitting front of a computer. Work with display units itself

represents threat to a worker and therefore an increased attention is dedicated to work

safety workers' protection and also legal adjustment.

In theoretical part of work is added casuistry. On its basis is presented complex attitude

in which it is possible to influence consequences of work with VDT positively.
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Použité zkratky
CB sy – Cerviko-brachiální syndrom

C – Cervikální

CC – Cerviko-kraniální

CTh – Cerviko-thorakální

CRT – Cathode Ray Tube

DK – Dolní končetina

Th – Thorakální

IT – Informační technika

L – Levý

LCD – Liquid crystal display

Lp – Lumbální páteř

P – Pravý

PC – Personal computer

RSI – Repetitive Strain Injury

SI – Sakroiliakální

TeP – Tender point

TrP – Trigger-point

VDT – Visual display terminals

VDU – Visual display units
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aparátu při práci s počítačem

1 ÚVOD
V roce 1978 zakládá mladý Bill Gates spolu s přítelem firmu Microsoft. Má jednu

velikou vášeň, programování softwaru. Je přesvědčen, že počítače jsou budoucnost

a že právě ony způsobí vývojovou explozi v průmyslu a obchodování, ovlivní život celé

lidské společnosti a stanou se jeho neodmyslitelnou součástí. S počítači dnes pracuje stále

více lidí. Objevují se stále nové IT profese a stěží najdeme tradiční kancelářské pracoviště,

kde by se počítač nepoužíval. Práce u počítače ovšem může způsobovat i řadu specifických

zdravotních problémů, které vyplývají z toho, že je to práce monotónní, vyžaduje rychlost,

trvá řadu hodin a zpravidla při ní není dostatek pohybu.

Tato bakalářská práce se zabývá Fyzioterapeuticko-ergonomickým pohledem na zátěž

pohybového aparátu při práci s počítačem. Po ukončení studií fyzioterapie na Vyšší

zdravotnické škole v Hradci Králové se profesně zabývám touto problematikou již řadu let.

V posledních pěti letech jsou vertebrogenní pacienti se sedavým zaměstnáním u monitoru

90% mé klientely. Své pacienty stále dokola informuji o ergonomických zásadách

pracoviště a pracovního místa, o vhodném režimu práce a odpočinku, a o jiných

preventivních či kompenzačních opatřeních, kterými se snažíme řešit a hlavně předejít

obtížím spojených s prací u počítače. Vysvětluji jim, že zdraví uživatelů je poškozováno

hned na několika úrovních, ať už se jedná o pohybový aparát, psychiku, zrak či pokožku,

a všechny spolu vzájemně souvisí. Bohužel musím konstatovat, že informovanost laické,

ale i části odborné veřejnosti o ergonomických zásadách pracoviště a pracovního místa,

vhodném režimu práce a odpočinku a jiných preventivních či kompenzačních opatřeních,

kterými se snažíme předejít nejen vertebrogenním obtížím, není nijak dostatečná. Také se

v této oblasti vyskytují některé předsudky či mýty, k jejichž vyvrácení pomáhají aktuální

vědecké poznatky této v oblasti. V samotné terapii je třeba vždy sledovat hledisko

komplexního přístupu k celé problematice.
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2 CÍL PRÁCE
Cíl práce: upozornit na zátěž pohybového aparátu při práci s počítačem (VDT – visual

display terminals, VDU – visual display units).

Na základě anatomických a funkčních východisek ukázat, jak na přetížení může lidské

tělo zareagovat. Popsat preventivní opatření při práci s počítačem a podpořit jej

kasuistikou.

Zdraví uživatelů je poškozováno hned na několika úrovních, které se vzájemně

kombinují. Stávají se příčinou, ale i důsledkem poruchy.

Která z těchto oblastí je nejvíce ovlivněna? Mezi specifické zdravotní problémy

spojené s prácí u počítače patří změny na pohybovém aparátu, a to především na krční a

bederní páteři, postavení hlavy, hrudníku, lopatek, ramen, celých horních končetin. Stav

našeho pohybového aparátu má vliv na naši psychiku, ale je to i naopak. Může tedy

psychické naladění a sociální diskomfort uživatelů VDT ovlivnit jejich pohybový systém a

být příčinou poruch zraku?

V popředí preventivních opatřeních, chránících zdraví uživatelů VDT, jsou především

ergonomická kritéria pracovního prostředí a pracovního místa, ať už se jedná o prostorové

řešení pracoviště, nábytek, fyzikální podmínky či samotný počítač, jeho design nebo

software. Ale není tím hlavním kritériem ovlivňujícím zdravotní důsledky práce u počítače

doba strávená u monitoru?

Hakala (2006) uvádí, že bolesti šíje nastávají již po 2–3 hodinách denně strávených u

počítače, a po 5 hodinách denně nastávají bolesti beder. Pracovníci s VDT ale pracují

standardně i více než 8 hodin denně. Jakým způsobem lze tedy zajistit, aby byly následky

takové práce minimalizovány nebo alespoň zmírněny?

Vývoj technických prostředků, které měly po druhé světové válce tak velký vliv na

radikální změny pracovních zvyklostí, může být dnes pozitivní v tom, že také umožňují

vznik nejrůznějších inovací v oblasti kompenzací nežádoucích vlivů, které nastávají při

práci s VDT (ergonomické židle, nové typy LCD monitorů apod.) Těmto oblastem bude

také věnována část této práce.
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Teoretická rovina této práce je v závěrečné části doplněna kasuistikou, na jejímž

základě je ukázán komplexní přístup při pozitivním ovlivnění zdravotních důsledků práce

s VDT u 33- letého muže.

Hypotéza: Monotónní práce v sedu u počítače má vliv na přetížení CTh páteře.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Anatomie

Krční páteř je část osového orgánu, která je často vystavována chronickému

repetitivnímu přetěžování. Je nejvíce pohyblivou částí páteře, a proto nejrizikovější

z pohledu možného poškození zevními vlivy. Zátěž se projevuje na spinální

segmentální stabilizaci. Za tu je zodpovědná především souhra všech spinálních

a paraspinálních struktur, jako jsou obratle, intervertebrální disky, intervertebrální

klouby, ligamenta a svaly, ale také nervové a cévní zásobení. (Čemusová, 2006, 1)

3.1.1 Páteř

Páteř člověka obsahuje 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 obratlů


[…]


was stated in the introduction. This hypothesis was confirmed later on.

Among particular health problems caused by working with a computer belong changes on

motoric system (in particular on cervical spine and lower spine), head posture, chest,

bladebones, shoulders, and entire upper extremities. However, also eyes, psychics, breath

stereotype and facial skin and hands are influenced. Symptoms caused by working with a

computer are the bigger, the more time the user spends working with a computer.

Moreover, mental exacting work, breach of breaks, wrong work and relaxation regime,

poor compensatory regime, and work-place desing have high influence as well as wrong

user's eyesight correction.

When working with a computer the user can sit in several positions. One of the

possibilities is Brügger's economical posture. This thesis deals with the look of mentioned

posture, how to practice it and also with the difference from inactive comfortable seat

posture. Moreover the following thesis presents a wide range of precautions on how to

desing work place, informs about suitable work-rest schedule and about compensational

measures. By conducting these measures we can prevent problems acquired by sitting front

of a computer. Work with display units itself represents threat to a worker and therefore an

increased attention is dedicated to work safety workers' protection and also legal

adjustment.

In theoretical part of work is added casuistry. On its basis is presented complex

attitude in which it is possible to influence consequences of work with VDT positively.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1: Příznaky spojené s administrativní prací (upraveno podle Ye, Honda, et

al, 2007)

Příznaky spojené s administrativní prací Počet (n=3070) %
Oční únava 506 16.5
Bolesti hlavy, nebo krční páteře 586 19.1
Bolesti zad 357 11.6

Příloha č. 2: Aplikace přestávek a pauz při užívání VDT (upraveno podle Ye, Honda,

et al, 2007)

Aplikace přestávek, pauz při užívání VDT Počet (n=2327) %
Aplikace přestávek i pauz 799 34.3
Aplikace přestávek, nebo pauz 813 34.9
Nevyužívání přestávek, ani pauz 715 30.7

Příloha č. 3: Příznaky spojené s administrativní prací vztažené k počtu hodin užívání

VDT(upraveno podle Ye, Honda, et al, 2007)

Příznaky spojené s administrativní prací
(n=3070)

Neuživatelé
(n=743)

Uživatelé < 5 H
(n= 1565)

Uživatelé ≥ 5 H
(n=762)

Oční únava 50 (6.7) 267 (17.1) 189 (24.8)
Bolesti hlavy, nebo krční páteře 80 (10.8) 325 (20.8) 181 (23.8)
Bolesti zad 56 (7.5) 197 (12.6) 104 (13.7)

Příloha č. 4: Příznaky spojené s administrativní prací vztažené k aplikaci přestávek a

pauz při užívání VDT(upraveno podle Ye, Honda, et al, 2007)

Příznaky spojené
s administrativní prací
X aplikace přestávek, pauz

Neuživatelé
(n=743)

Uživatelé s
přestávkami i
pauzami

Uživatelé s
přestávkami,
nebo pauzami

Uživatelé bez
přestávek a
pauz

Oční únava 50 (6.7) 112 (14.0) 169 (20.8) 175 (24.5)
Bolesti hlavy, nebo krční
páteře

80 (10.8) 136 (17.0) 196 (24.1) 174 (24.3)

Bolesti zad 56 (7.5) 88 (11.0) 115 (14.2) 98 (13.7)
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Příloha č. 5: Rentgenový snímek předsunutého držení hlavy při dlouhodobém

sledování obrazovky (převzato VAN NIEKERK et al)
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Příloha č. 6: Vztah mezi orofaciální oblastí a postavením bederní lordózy:pacient

s polohou dolní čelisti distálně a vertikálně má výraznější hrudní kyfózu, bederní

lordózu a úhel sklonu pánve; pacient s polohou dolní čelisti mesiálně a horizontálně

má oploštělou hrudní kyfózu, bederní lordózu a úhel sklonu pánve je také menší.

(Cuccia, Caradonna, 2009, figura upravena z Lippold et al.)
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Příloha č. 7: Model vhodného pracoviště (Převzato z http://www.ergonomicke-

kancelare.cz/ergonomie/ergonomie-pocitacoveho-pracoviste/)
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Obrázek č. 8: ergonomické klávesnice firmy Microsoft (Převzato z

http://www.ics.muni.cz/zpravodaj/articles/19.html)
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Příloha č. 9: Alternativní myš Big track Příloha č. 10: Myš Quillmouse

(Převzato z http://www.petit-os.cz/) (Převzato z http://www.petit-os.cz/

Příloha č. 11: Myš ErgoMice Příloha č. 12: Myš Myš Evoluent

(Převzato z http://www.petit-os.cz/) (Převzato z http://www.petit-os.cz/)
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Příloha č. 13: Ergorest (Převzato z http://greif.g-rex.cz/Ergorest/ergorest.htm)
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Příloha č. 14: Konstrukční vlastnosti kancelářské židle (Převzato a modifikováno z

http://www.ergonomicke-kancelare.cz/ergonomie/ergonomie-pocitacoveho-

pracoviste/)

38-50 cm
Výšková nastavitelnost
sedadla

38-42 cm

35-50 cm/sklon sedadla 3-5°

36-40 cm

Předozadní posun
Sklon židle

45-52 cm

4-6 cm

Výšková nastavitelnost O 10 cm kratší než
přední okraj sedadlaopěradla
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Příloha č. 15: Dynamický sed (Převzato z http://www.forergo.cz/o-sezeni.asp)
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Příloha č. 16: Nové technologie alternativního sedu (Převzato z

http://www.gizmag.com/the-worker-assist-device-coming-to-a-workplace-near-

you/10335/
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Příloha č. 17: Informativní leták, obálka (autorský návrh – Kateřina Horáková 2009)
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Příloha č. 18: Informativní leták, 1. strana (autorský návrh – Kateřina Horáková

2009)
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Příloha č. 19: Informativní leták, 2. strana (autorský návrh – Kateřina Horáková

2009)
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