POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Kateřina Horáková
Název práce: Fyzioterapeuticko-ergonomický pohled na zátěž pohybového aparátu při práci s počítačem.
Rok obhajoby: 2009
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marcela Šafářová

Práce je napsána na 75 stranách textu (plus přílohy). Autorka čerpala z 56 literárních zdrojů, z toho je 15 elektronických citací, 21 cizojazyčných. Originální součástí práce je informativní leták pro pacienty, který obsahuje jednoduché instrukce a preventivní cvičení pro přetěžované oblasti.

Autorka se zabývá dopadem dlouhodobé práce u počítače na pohybový systém a vznik dalších obtíží. Vzhledem k počtu zaměstnanců, kteří jsou nuceni u počítače strávit celou pracovní dobu, je aktuálnost tématu na místě. Práce je přehledně členěna do šesti kapitol. V *Přehledu poznatků* autorka komentuje základní anatomická východiska a jejich provázanost s funkčními změnami a poruchami. Zmiňuje zdravotní aspekty práce s počítačem a zařadila i kapitolu *Prevence zdravotních aspektů práce s počítačem*. Na závěr teoretického bloku vhodně zmiňuje bezpečnostní požadavky a hygienické limity pro práci s počítačem a jejich legislativní zázemí.

Součástí práce je i velmi podrobně zpracována kazuistika jednoho pacienta, podrobně popisuje jeho vyšetření, dodává fotodokumentaci. Vyšetřuje i ergonomii práce s počítačem v tomto konkrétním případě. Stanovuje krátkodobý rehabilitační plán. Autorka pacienta rovněž podle kineziologického rozboru podrobila terapii, kterou cílila ne lokálně do míst obtíží, ale volila globální přístup. Terapie je členěna na práci s trupem, práci s ramenním kloubem, terapii horní končetiny a terapii ruky. Na závěr této části porovnává změny a shrnuje ve výstupním kineziologickém rozboru. Navrhuje dlouhodobý rehabilitační plán.

V *diskuzi* autorka konfrontuje recentní i starší názory na držení těla vsedě, případně při práci s počítačem. Poukazuje na dynamiku vývoje jak počítačů samotných, tak na vývoj znalostí, jak k potížím vzniklým na podkladě této etiologie přistupovat. *Závěr* shrnuje zásadní souvislost mezi počtem hodin strávených u počítače a obtížemi, které pacient udává.

Název a náplň práce plně koresponduje, cíl byl vytyčen jednoznačně. Teoretický rámec práce odpovídá struktuře a typu práce samotné. Vyzdvihla bych kapitolu *3.4 Prevence zdravotních aspektů práce s počítačem*, kde velmi pěkně a podrobně rozebírá možná preventivní opatření od typu počítače, klávesnice, myši až po způsob sedu, volbu židle, pracovního stolu atp.

Dovolím si zde upozornit na nedostatky, kterých by se autorka měla v příštích pracích vyvarovat:

- citace je **součástí věty**, proto by měla být tečka umístěna za citací např. (Gilbertová, 2002).
- Travell a Simons jsou ve skutečnosti Travellová a Simons
- v soupisu zkratk **chybí zkratky**: SOFI, sy.
- et al. psát s tečkou

Ráda bych autorce **položila tyto otázky**:

- 1) str. 19 ...*dokonce hypermobilita se může stát velkou výhodou*... prosím o bližší komentář, kdy a za jakých okolností je hypermobilita velkou výhodou
- 2) str. 20 ...*Jak je z uvedeného patrné, nejde pouze o antagonisty, ale také o substituce*... prosím vysvětlit, jak je tvrzení míněno
- 3) str. 28 ...*z 82 respondentů mělo 41 CC onemocnění* ... z 82 jakých respondentů ? pacientů? dětí? sportovců? a měli v počtu 41 CC onemocnění, nebo 41%?
- 4) Často se zmiňujete a podrobně o konceptu sedu dle Brüggera, mohla byste okomentovat, v čem spatřujete výhody a v čem nevýhody tohoto typu sedu? Měl by pacient sedět v Brüggerově sedu při 8-10h práci s počítačem?
- 5) str. 70 Prosím vysvětlíte poslední odstavec na této straně...*"Z výše uvedených informací bych ráda rozporovala vzdálenost ... odpadní teplo monitoru."*

Doporučení:

- provázat více teoretickou část tak, aby bylo jasné, proč například píšete o HAZ, o TrP atp., psát text vždy ve vztahu k tématu, které zpracováváte
- pozor na skloňování latinských výrazů a jejich polopočešťování
- shoda podmětu s přísudkem (3x se opakuje *Pacientovy byly podány informace*)
- pokud v kineziologickém rozboru jenom jmenujete anatomické názvy – znamená to, že jste je zaznamenala? že je pacient má? bez dalšího komentáře není třeba uvádět
- při pohledu zepředu jste viděla *caput femoris*?

Závěr: Bakalářská práce **Kateřiny Horákové** je zpracována na velmi dobré úrovni a odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**. Oceňuji píli a samostatnost studentky při shromažďování literárních pramenů, ze kterých citovala a vyzdvihla bych originálním způsobem zpracovaný informativní leták pro pacienty, který může být využit v praxi.